

## Notat

Kolding den 21. marts 2014

### Rammer for Trekantområdets Planstrategi

Dato: 21.03.2014  
Forfatter:: Martin Bach Sørensen

For at kunne tilrettelægge processen for udarbejdelsen af Trekantområdets Planstrategi er det vigtigt at der er enighed om rammerne for dokumentet. Dette notat præsenterer sekretariatets bud på formål, præmisser, produkt, temaer, proces og organisering for Planstrategien. Disse rammer ønskes drøftet i styregruppen for Plan & Infrastruktur.

#### Formål:

Planstrategien skal som minimum opfylde kravene i planloven. Derudover er der et fælles ønske om at omsætte den vedtagne vækststrategi til fysisk planlægning samt at skabe politisk ejerskab til den fælles planlægning i Trekantområdet.

#### Præmisser:

Ifølge Planloven skal kommunalbestyrelsen "hvert fjerde år, midt i hver valgperiode, (...) fremlægge en strategi for kommuneplanlægningen - planstrategien - og deri fremlægge kommunalbestyrelsens beslutning om de nødvendige revisioner af kommuneplanen". I nuværende byrådsperiode betyder det at planstrategien skal senest være færdig ved udgangen af 2015.

I henhold til det statslige planhierarki skal planstrategien overholde intentionerne i Landsplanredegørelse 2013. Den væsentligste nyhed for Trekantområdet i landsplanredegørelsen er at området nu er udpeget som storbyregion. Der er dog ikke knyttet nogen særlige betingelser eller muligheder sammen med dette begreb.

Trekantområdets bestyrelse fulgte på et møde 28. februar indstillingen fra kommunaldirektørerne og sekretariatet, og besluttede følgende:

- De seks kommuner udarbejder en fælles planstrategi til godkendelse i de enkelte byråd snarest muligt og senest inden udgangen af 2015.
- Kommunaldirektørerne og sekretariatet udarbejder forslag til en fælles proces for planstrategien og kommuneplanen samt forslag til karakteren af den kommende kommuneplan.
- Den kommende planstrategi og kommuneplan gøres mere overskuelig og langt mere læsbar (læs mindre omfattende).

I indstillingen blev det præciseret at den kommende fælles planstrategi skal baseres på den fælles vækststrategi, og at der i planstrategien skal identificeres de strategiske temaer, som den efterfølgende fælles kommuneplan skal bygges op omkring.

På kommunaldirektørmødet 10. marts blev det besluttet at processen for den fælles planstrategi skal tilrettelægges sådan at planstrategien skrives i foråret og behandles politisk i efteråret 2014. Derudover var der et ønske om at planstrategien skulle være så enkel som mulig og kunne evt. være en mere tilgængelig, udfoldet og omskrevet version af Trekantområdets Vækststrategi.

#### **Produkt:**

En planstrategi skal som minimum indeholde de tre dele, der stilles krav til i planloven:

1. Oplysninger om planlægning, der er gennemført efter den seneste revision af kommuneplanen
2. Kommunalbestyrelsens vurdering af og strategi for udviklingen
3. En beslutning om enten en samlet revision af hele kommuneplanen, eller en delvis revision indenfor særlige emner eller geografiske områder af kommunen

#### **Del 1. Oversigt over planlægning**

Den fælles planstrategi for Trekantområdet bør derfor indeholde en oversigt over den fælles planlægning, der er gennemført efter udarbejdelsen af den netop godkendte Kommuneplan 2013-2025 – her forventes den fælles udpegning af de særligt værdifulde landbrugsområder i Trekantområdet at være den væsentligste. Derudover skal forvaltningerne i de enkelte kommuner i de lokale planstrategier supplere med en oversigt over kommunernes egen planlægning.

#### **Del 2. Udviklingsstrategi**

De seks byråd har i foråret 2013 godkendt en fælles strategi for udvikling af Trekantområdet, nemlig den fælles vækststrategi "Vores Fremtid". Der er således ingen grund til at udarbejde en ny udviklingsstrategi til planstrategien.

Det foreslås at vækststrategien i del 2 af planstrategien suppleres med den vedtagne grundfortælling for Trekantområdet, samt uddybende afsnit og eksempler. Derudover skal vækststrategien bearbejdes grafisk. Udarbejdelse af et forslag til del 2 af planstrategien kan varetages af sekretariatet.

#### **Del 3. Revisionsbeslutning**

Den kommende fælles kommuneplan for Trekantområdet skal i henhold til beslutningen i bestyrelsen revideres ud fra udvalgte strategiske temaer. Planstrategien skal derfor liste de strategiske temaer, der skal foldes ud i den efterfølgende kommuneplan. Disse temaer skal tage udgangspunkt i vækststrategien og den tilhørende strategiske handlingsplan, og der kan evt. suppleres med udvalgte temaer fra den nyligt godkendte fælles kommuneplan, input fra forvaltningerne samt politiske ønsker. Sekretariatet udarbejder et forslag til strategiske emner og er tovholder på processen.

### Proces:

Den proces, der foreslås, er bygget op i henhold til beslutningen fra kommunaldirektørerne således at skriveprocessen ligger i foråret og den politiske behandling i efteråret.

27. marts	Styregruppemøde, hvor skitsen til proces drøftes/godkendes
April	Godkendelse af skitsen til proces i formandskabet
April-Juni	Opsamling på planlægning siden kommuneplanen og bearbejdning af vækststrategien (del 1 og 2 af produktet)
April	Udarbejdelse af forslag til strategiske emner (del 3)
Medio april	Koordineringsmøde med plancheferne / evt. andre relevante fagchefer
30. april eller evt. særskilt styregruppemøde primo maj	Styregruppemøde, hvor forslag til temaer godkendes
Juni	Fællesmøde for politikerne i de seks byråd, hvor forslaget til temaer præsenteres og drøftes
Ultimo juni	Styregruppemøde, hvor der følges op på det politiske møde samt drøftes / godkendes oplæg til del 1 + 2.
Juni-august	Indarbejdelse af politiske ønsker og færdiggørelse
5. september	Behandling af planstrategi på bestyrelsesmøde
Oktober-December	Behandling / godkendelse af planstrategi i de seks byråd

### Organisering:

Kontaktpersoner i administrationen skal afklares hurtigst muligt for at sikre koordinering med kommunernes egne planstrategier.

Som besluttet på kommunaldirektørmødet 10. marts består styregruppen for plan & infrastruktur fortsat af kommunaldirektørerne, men med den tilføjelse at de relevante fagdirektører fremadrettet har en åben invitation til at deltage i styregruppens møder.